⁸⁹ Cfr. *De imaginatione*, IX, p. 58: «Qui de corporis temperatura manant morbi corporeis rebus curandi et morbi ipsius naturae contrariis, ut sicca nimium temperatura in humidam atque impense humida in siccam frigidaque in calidam et in frigidam calida eatenus inclinet, quatenus ad aequalitatem debitam medicorum et consilio et ope reducantur».

proposte sono esplicitamente (e banalmente) obbedienti alla regola che prescrive a chi è ossessionato da una particolare immagine di esercitarsi a rappresentarsene delle altre⁹⁰ e a coloro che invece mancano di capacità di concentrazione di selezionare poche fantasie sulle quali fissare la propria attenzione. Ma anche i casi che richiedono l'impiego delle capacità discriminanti delle facoltà del giudizio si distinguono per il doppio ruolo dell'immaginazione: paziente e agente della cura. Poiché infatti nessuna conoscenza, neppure l'intuizione, può fare a meno di servirsi della facoltà rappresentativa, l'attuazione di una strategia di contrasto ai comportamenti erronei, pure comandata da ragione e intelletto, non potrà prescindere mai dal ricorso alle proprietà delle immagini. Lo schema classico per il quale l'elevazione morale dell'individuo procede attraverso tappe di successiva liberazione dalla seduzione delle immagini, ritenuto di per sé irricevibile, è ripensato alla luce di una soluzione di compromesso: dalla fantasia, come principio di passioni o opinioni che turbano la mente, occorre liberarsi il tempo necessario a neutralizzarne le rappresentazioni fallaci, ma alla fantasia, come medio indispensabile per la comunicazione con gli appetiti sensitivi, bisogna tornare per il controllo degli affetti disordinati⁹¹.

Risalendo la gerarchia delle facoltà dell'anima umana, la prima *vis* che si trova investita di questo particolare compito è la *ratio*, paragonata alla prima sentinella dell'animo intellettivo: non può evitare che si formino immagini dannose, può però impedire che occupino la mente.

Cavendum nobis enixe eis quas supra diximus rationibus, ne rationalem partem imaginatio corripit, neve fulgorem eius caligo sensus obnubilet, ne mancipium dominetur; si enim servus regnum occupaverit, necesse est ut aut dominus serviat, aut exsulet, aut occumbat. Sed illud totis viribus conandum, ut pervigil ratio prae mentis foribus astet assidue, abigatque ea quae parere sibi recusent phantasmata, et si vim fecerint, optimis armata cogitatibus debellet⁹².

⁹⁰ Cfr. *ibidem*: «Qui vero de usu affectibusque proveniunt contrariis item usibus affectibusque curandi. Si enim in rei cuiuspiam imaginem propensius quam deceat feramur, abstrahere inde cogitatum quantum possumus debemus atque alio flectere (...). Si vero mobilis multum et fluxa nimium imaginatio fuerit, quaerenda nobis erit unica imago vel paucae circa quas versemur, ut a tumultu illo atque concursu specierum vario quiescamus».

⁹¹ Cfr. BOURIAU, *Jean-François Pic de la Mirandole: l'imagination entre ciel et terre* cit. (alla nota 1), pp. 462-82.

⁹² *De imaginatione*, X, p. 78.

La ragione, cioè, è in grado di valutare la correttezza delle istanze provenienti dall'immaginazione, riconoscendo le insidie o gli errori che vi si nascondono. Alcuni degli *optimi cogitatus* della quale essa dovrà armarsi a questo scopo sono proposti dallo stesso Gianfrancesco, in un abbozzo di una precettistica morale che non si fa scrupoli di attingere, allo stesso tempo, a fonti pagane e cristiane. Accade così che Ambrogio, Giovanni Pico siano citati, insieme con Epitteto, per procurare argomenti di contrasto alla passione 'immaginaria' per eccellenza: il timore della morte, causato dall'immaginazione di tormenti e sofferenze che accompagnano la fine della vita. La considerazione che morire non è nulla di terribile, ma tale solo l'opinione che se ne possiede, unita alla consapevolezza che l'uomo morendo conserva l'anima immortale, abbandonando un corpo che da solo e privato del suo principio vitale non può provare alcun dolore, fa scoprire immotivate le paure e inattendibili le immagini che le alimentano⁹³. Analogo rimedio è pensato per l'affettività veemente, a cominciare dall'ira: la mente di chi è preda di questa passione, occupata dall'immagine della vendetta futura, può trovare una breve tregua nel far appello a una valutazione razionale dello scenario presentatole dalla fantasia. La ragione insegnerà così che la vendetta è un bene solo apparente. Il torto subito procede infatti dall'ignoranza o dalla malizia altrui; ma facilmente si perdonerà colui che ha agito per inesperienza e inutilmente ci si rivarrebbe su chi, mosso da una cattiva volontà, ha già punito se stesso.

Quando si tratta però di controllare una immaginazione particolarmente vivace, come quella dei bambini o degli adolescenti, il giudizio della ragione avrà

⁹³ *Ibid.*, X, pp. 64-66: «Aut omnibus aut plerisque malum videtur mors nec solum rudibus, sed et iis qui se litterarum gnaros profitentur. Illi enim atrocem eam imaginantur; hi, praeter id, etiam expavescunt ad Aristotelis vocem eam ultimum terribilium in Ethicis nuncupantem. Si tamen Epicteto philosopho Stoico crediderimus, mors ipsa nihil terribile est. Si Ambrosio Christiano theologo audierimus, tantum aberit ut terribilis iudicetur, ut etiam expetenda proponatur, quippe qui librum composuerit quem De Bono Mortis inscripserit. Si rationem consulamus, ob id terribilem existimatam mortem inveniemus, quod opinio De morte terribilis est, quam phantasia peperit. Qui enim (ut ita loquar) ad ipsum esse compositi dumtaxat respicit, quod recedit, torminaeque et cruciatus, qui praeire eam consueverunt quique eam sequi solent, imaginatur, fieri minime potest ut non aliquatenus commoveatur, non tristetur, non doleat. At qui ratiocinatur quod mors nihil aliud est quam separatio animae et corporis, quod absolvitur anima, quod resolvitur corpus, quod quae absolvitur gaudet, si bene in vita egerit, quod id quod resolvitur nihil sentit, nihil agnoscit, ad futurae mortis conceptum non horrescet».